³⁰⁸ E.g. *Dem. or.* 16.3, 18.42, 29.4; *Aischin. Ctes.* 84

³⁰⁹ Other examples are: *Cic. Flacc.* 6 "at a testibus laeditur. ante quam dico a quibus, qua spe, qua vi, qua re concitatis, qua levitate, qua egestate, qua perfidia, qua audacia praeditis, dicam de genere universo et de condicione omnium nostrum"; *Cic. Har.* 56 "sequitur illud, 'ne deterioribus repulsisque honos aveatvr'. repulsos videamus, nam deteriores qui sint, post docebo"; *Cic. Deiot.* 35 "nihil a me arbitror praeteritum, sed aliquid ad extremum causae reservatum"; *Cic. Phil.* 2.3 "cui priusquam de ceteris rebus respondeo, de amicitia quam a me violatam esse criminatus est, quod ego gravissimum crimen iudico, pauca dicam", 2.8 "quantam iam proferam", 2.43 "sed dicam alio loco et de Leontino agro et de Campano".

³¹⁰ *Cic. Verr.* 2.1.45 "iam quae iste signa, quas tabulas pictas ex Achaia sustulerit, non dicam hoc loco: est mihi alius locus ad hanc eius cupiditatem demonstrandam separatus", 2.1.61 "alio loco hoc cuius modi sit considerabimus; nunc nihil ad me attinet", 2.2.13 "atque ea

all occurrences of the *alio loco* figure are in the first three books of the *actio secunda*—logically, being forward references—there are, in the later books, also cross-references to earlier passages, though not as many as might be expected: "verum haec et dicentur alio loco et dicta sunt",³¹¹ and "ac iam illa omitto quae disperse a me multis in locis dicentur ac dicta sunt",³¹² which both at the same time function as forward references. Apparently Cicero deemed it more important to keep his audience's (or his readers') attention and expectation awake than to expose clearly at any point the structure of all five parts of the speech.³¹³

Forward references to another speech or another part of the trial do not occur in Cicero's extant speeches (with one exception, see below). This is partly due to technical reasons: when there was a group of orators speaking for a client, forward references to a later speech may plausibly have been used, but not in Cicero's speech, as he usually spoke last.³¹⁴ On the contrary, forward references to the examination of witnesses were decidedly avoided, as Powell (2010) has shown for Cicero's speeches: "[i]t seems fairly clear that

ipsa civitas [Mamertinorum] quo ratione isti amica sit, dicetur certo loco", 2.2.15 "tamen vobis alio loco ut se tota res habeat, quod ad eam civitatem [Syracusarum] attineat, demonstrabitur", 2.2.50 "qua de re alius mihi locus ad dicendum est constitutus", 2.2.88, "verum hasce eius cupiditates exponam alio loco; nunc ad Sthenium revertar", 2.2.150 "verum esto; alio loco de aratorum animo et iniuriis videro", 2.2.184 "quae vobis alio loco planius explicabuntur", 2.3.38 "sicut ostendam", 2.3.59 "mitto, inquam, haec omnia atque in aliud dicendi tempus reicio", 2.3.80 "qua de paucitate aratorum alio loco dicam: nunc illud quod praeterii non omnino relinquendum videtur", 2.3.84 "itaque hoc mihi reservabo genus totum integrum: ad illam quam institui causam frumenti ac decumarum revertar".